
29485 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE GARANTI REGIONALI 19 aprile 2018, n. 25 
Aggiornamento periodico del registro regionale delle organizzazioni di terzo e quarto settore per la 
formalizzazione di partnership con il Garante regionale dei diritti del Minore. Approvazione dell’elenco 
delle organizzazioni ammesse all’Albo. 

Il giorno 19 del mese di Aprile 2018, nella sede delle Sezioni e dei Servizi del Consiglio Regionale della Puglia, 
sita in Bari, alla Via Capruzzi n. 212. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTA la legge regionale n. 6 del 21/03/2007, recante norme sull’autonomia organizzativa, funzionario e 
contabile del Consiglio regionale; 

VISTO l’art. 30 della Legge Regionale 10 luglio 2006 , n. 19, con cui è stato istituito, presso il Consiglio regionale, 
l’Ufficio del Garante regionale dei diritti del Minore; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 23/2008 di attuazione della succitata L.R. n. 19/2006; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 , n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 328 del 29/12/2009 , con la quale sono state emanate 
direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali; 

VISTA la nota del Segretario Generale del Consiglio regionale, prot. 3406 del 22 aprile 2010, avente ad oggetto: 
Direttive, adempimenti e procedure per l’adozione delle determinazioni dirigenziali. Chiarimenti ed elementi 
integrativi; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 59 del 28/07/2016 ad oggetto: “Nomina del Dirigente della 
Sezione Garanti Regionali”; 

PREMESSO che: 

− l’azione dell Ufficio del Garante dei diritti del Minore, in coerenza con gli obiettivi fissati dalla Convenzione 
Onu sui Diritti dell’Infanzia, dal comma 2 dell’art. 30 della L.R . 19/2006 e con gli indirizzi di cui all’art. 2, 
comma 1 del regolamento regionale n. 23/2008, è ispirata a diffondere e realizzare una cultura dei diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza nell’ambito dei diritti umani a livello familiare, sociale, educativo, sanitario, 
urbanistico, ambientale, culturale, economico e in relazione alle nuove tecnologie e ai fenomeni migratori; 

− ai sensi dell’art. 2, lett. f) del Regolamento regionale 23/2008, il Garante organizza, in accordo con gli 
enti competenti e con le organizzazioni del terzo settore, delle varie confessioni religiose, delle comunità 
straniere e delle organizzazioni sindacali e di categoria, iniziative per la tutela dei diritti dei minori in 
particolar modo con riferimento al fenomeno della lotta contro la dispersione scolastica e il lavoro minorile, 
l’evasione del diritto-dovere all’istruzione e contro ogni forma di discriminazione diretta o indiretta; 

DATO ATTO che il Garante regionale dei diritti del Minore, con nota prot. n. 20180019405 del 28/02/2018, ha 
chiesto alla Sezione dei Garanti regionali di attivare le procedure necessarie alla individuazione di associazioni 
e/o organismi del terzo e quarto settore che intendano, mediante azioni di partenariato, collaborare con 
l’Ufficio per ottimizzare la capacità di penetrazione nelle situazioni di disagio minorile all’interno del territorio 
regionale; 

CONSIDERATO che: 
a) con precedente determinazione della Sezione Garanti regionali n. 10 del 27/02/2018, esecutiva (il cui 
contenuto deve intendersi qui trascritto), era stato approvato apposito invito a inoltrare manifestazione di 
interesse, al fine di aggiornare il registro nell’ambito del quale individuare di volta in volta le organizzazioni 
con cui stipulare convenzioni finalizzate a quanto sopra esposto ed aveva approvato l’avviso in ordine alle 



29486 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                 

 

 

 
  

  

   

 
 

 
 

modalità con cui produrre la manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati; 

b) il predetto avviso è stato pubblicato sul BURP n. 38 del 15/03/2018; 

c) sono pervenute n.18 manifestazioni di interesse e che la Sezione Garanti regionali ha provveduto all’esame 
delle stesse, ritenendole tutte ammissibili; 

d) è stato redatto apposito elenco, che si allega contrassegnato dalla lettera “A” per costituire parte integrante 
del presente atto; 

RITENUTO, che si rende necessario approvare il predetto elenco onde procedere alla formale costituzione 
dell’Albo, 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.28/2001 E AL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITÀ 
DEL CONSIGLIO REGIONALE: 

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio del Consiglio regionale. 

DETERMINA 

− di approvare la premessa che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
− di approvare l’elenco delle associazioni ammesse, che si allega al presente atto contrassegnato dalla lettera 

“A” nonché lo schema di convenzione, che si allega sotto la lettera “B”, per costituire parte integrante del 
presente provvedimento; 

− di dare atto che l’elenco delle associazioni ammesse costituisce una prima versione dell’Albo di cui alla 
precedente determinazione n. 10 del 17/07/2017, demandando a successivo atto la previsione di eventuali 
specifiche misure per la relativa tenuta; 

− di dare atto che l’elenco, così come approvato col presente provvedimento, verrà pubblicato sul BURP e, in 
segno di notifica, sul sito istituzionale del Garante regionale dei diritto del minore; 

− di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
− di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria generale per la raccolta e la pubblicazione 

all’Albo e sul sito web del Consiglio regionale. 

La Dirigente della Sezione 
Dott.ssa Ettorre Rocca Anna 



29487 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

li. A 
Deter111i11azio11e Dirigenziale 11. 25 del 19/04/2018 

Tipologia attività svolta 
Denominazione 

Sede Comune Prov 
(sulla base di quanto Articolazioni 

Associazioni dichiarato dal soggetto del Registro 
richiedente) 

L'Associazione svolge altività 
di doposcuola, consultori 

ASSOCIAZIONE "AMICI familiari, assistenza medica. 
Altri soggelti Via Sannicandro, CASSANO DELLE consulenza legale, attività DELL'ORTODOSSIA 

63 MURGE BA 
ludica e spon iva, assistenza 

privati non a 
ROMENA ONLUS" 

all'infanzia con particolare 
scopo di lucro 

attenzione all'adozione di 
bambini, beneficienza. 
L'Associazione sostiene le 
persone diversamente abili, 
abbracciando sopraltutto la 
disabilità psico-fisica e i 

ASSOCIAZIONE "AMICI disturbi che riguardano la sfera Altri soggetti 

DI NICO ONLUS" 
Via Campania, 6 MATINO LE psico-cognitiva (autismo e privali non a 

disturbi del componamento ); scopo di lucro 
promuove e realizza servizi, 
attività e iniziative sociali, 
culturali, sanitarie e 
scienti fiche. 
L'Associazione svolge attività 
di solidarietà e promozione 
sociale, in campo sanitario, 

C/da Madonna sociale. socio-sanitario, socio-

ASSOCIAZIONE "ANFFAS d'Alloli, via degli assistenziale, socio-educativo 
Associazioni di GINOSA TA nonché della tutela dei diritti ONLUS GINOSA" Ulivi km 11.600 

umani e civili, prioritariamente 
volontariato 

ex S.S. 580 
in favore di persone 
svantaggiate in situazioni di 
disabilità intellettiva e/o 
relazionale e delle loro famiglie. 
L'Associazione sviluppa e 
potenzia la conoscenza della 
tematica 11autismo \ rea lizzando 
progetti utili ad offrire servizi 
medici, terapeutici ed educativi; 
gest isce att ività ricreative e 

Altri soggelli ASSOCIAZIONE "ANGELI Via Dc Amicis, 
PULSANO TA aggregati ve con intenti 

privati non a FIGLI DELL'AUTISMO" 36 mutualistici, raccolta fondi pro 
scopo di lucro famiglie con soggetti autistici: 

sviluppa iniziative di carattere 
sociale, educativo, turistico. 
culturale, sportivo, medico per 
promuovere io sviluppo della 
solidarietà. 

ASSOCIAZIONE 
L'Associazione si occupa della "CONFCONSUMATORI -
tutela dei consumatori e utenti, Altri soggetti 

FEDERAZIONE Via Savona. 85 BARI BA 
perseguendo finalità di 

privati non a 
REGIONALE PER LA 

solidarietà sociale. scopo di lucro 
PUGLIA" 

L'Associazione persegue 
finalità civiche, solidaristiche e 

ASSOCIAZIONE di utilità e volontariato sociale. 
Altri soggetti ViaS. Promuove attività culturali quali "LIBERAFORMAMENTE" 

Pappaleltcre. I 6 
BARLETTA BAT 

convegni, conferenze, dibattiti 
privati non a 

ETS 
.. . : attività di formazione per 

scopo di lucro 

educatori, insegnanti. operatori 
sociali ... ; altività editoriale. 



29488 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                 

ssociazione promuove e 
garantisce il dirillo del minore 
ad avere una famiglia ed in 
particolare favorisce ogni 
azione che tenda a dare una 

ASSOCIAZIONE "NATI famiglia ai bambini che siano in Allri soggelli 

DAL CUORE ONLUS" 
Via Imbriani, 67 BARI BA staio di abbandono o privi di privati non a 

famiglia; svolge allività di scopo di lucro 
solidarietà volte ad assistere i 
minori in Italia e all'estero: 
promuove e attua programmi di 
cooperazione cd educazione 
allo sviluppo. 
L'Associazione promuove la 
conoscenza della cultura in 
genere, ma in paiticolare quella 
teatrale; svolge allività culturali 

ASSOCIAZIONE 
riguradanli il cinema, i nuovi 

Altri soggetti 
CULTURALE "TÉMENOS - Via Marsala, 11 GAGLIANO DEL LE mezzi di comunicazione; 

privati non a 
RECINTI TEATRALI" 

CAPO promuove l'estensione di 
scopo di lucro altivilà culturali, teatrali, 

ludiche, ricreative e di forme 
consortili tra associazioni ed 
altre organizzazioni 
democratiche. 
L'Associazione organizza 
iniziative e i111ervenli di 
carauere culturale, psicologico 

ASSOCIAZIO ED I e sociale in collaborazione con 
PROMOZIONE SOCIALE le altre realtà associative. Ira le 

Altri soggelli "GESTAL T 1-IOUSE- azioni progclluali si segnalano: 
LABORATORIO 

Via Collura, 24 PARABITA LE 
corsi di arricchime1110 prenatale 

privali non a 

CREATIVO PER LA e per la gcnilorialità 
scopo di lucro 

COMUNICAZIONE" consapevole e responsabile; 
sostegno per l'affidamento 
familiare e l'adozione nazionale 
e internazionale 
L'associazione ha lo scopo di 
realizzare, sviluppare e gestire 

ASSOCIAZIONE DI servizi socio-educativi. socio-

PROMOZIONE SOCIALE sanitari e terapeutici; promuove 
Altri soggelli 

"GRANELLI DI SABBIA" - Via Bellini. 13 UGENTO LE e gestisce attività e slrullure 
privati non a 

IMPRESA SOCIALE sportive, ricreative e 
scopo di lucro 

ONLUS riabilitative; offre sos1egno alla 
maternità e assistenza 
domiciliare; svolge atlivilà 
cullurali. 
L'Associazione promuove e 
sviluppa iniziative per la 
gestione del conflillo in ambito 
non contenzioso per la cura dei 
legami e l'accompagnamento 

ASSOCIAZIONE DI 
Via Omodeo, nella crisi del le relazioni; Altri soggetli 

PROMOZIONE SOCIALE 
18/F 

BARI BA incentiva la conoscenza e la privati non a 
"OFFICINA DEI LEGAMI" diffusione dei dirilli scopo di lucro 

fondamentali dell'uomo e del 
bambino; organizza convegni, 
mostre, attività cullurali nelle 
scuole, progelli educativi 
scolastici ed extra-scolastici. 
L'Associazione diffonde e 
realizza la cultura dei diritti 

ASSOCIAZIONE DI 
dell'infanzia c dell'adolescenza 

Altri soggeui nell'ambito dei dirilli umani a PROMOZIONE SOCIALE Via Carducci, 2 CASA MASSIMA BA 
livello sociale, sanitario. 

privati non a 
"SOCIAL MAX IMA" 

educativo e cullurale, scopo di lucro 

organizzando progetti a 
sostegno dei bambini affelli da 



29489 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

SA e attività ricreative per i 
disabili. 

L'Associazione promuove 
campagne informative ed 
interventi di supporto e di 
educazione finalizzati ad una 

ASSOCIAZIONE DI corretta relazione nell'ambito 

VOLONTARIATO Via Bitritto, 131 BARI BA 
familiare; offre supporto psico- Associazioni di 

"SECONDA MAMMA" socilogico alle famiglie, volontariato 
bambini e persone in difficoltà: 
collabora con enti pubblici 
locali nel settore della difesa dei 
minori, ragazze madri e 
portatori di handicap. 
L'Associazione organizza 
rassegne e laboratori teatrali a 

ASSOCIAZIONE SOCIO- sfondo prevalentemente sociale; 

CULTURALE Via Oberdan, 7 PALAG IANO TA 
organizza eventi culturali, in Associazioni di 

"LUCE&SALE" particolare presentazioni di libri volontariato 
che riguardano il disagio 
giovanile; opera nel settore del 
commercio ecosolidale. 
L'Associazione promuove 
attività culturali, sociali, socio-
sanitari, artistiche, ricreative, 

CIRCOLO "ARCI-UISP 
sportive, turistiche, di 

Altri soggetti Corso Umberto, formazione professionale e di 
CRISPIANO" 139 

CRISPIANO TA 
cultura della legalità, nonché privati non a 

servizi ed attività socialmente 
scopo di lucro 

utili instaurando rapporti di 
collaborazione con soggetti 
oubblici e del terzo settore. 
La cooperativa ha per scopo la 
produzione, l'allestimento e la 
rappresentazione, anche in Organismi della 

SOCIETÀ COOPERATIVA Via Colombo, 
forma associata, di spettacoli Cooperazione, 

MATINO LE musicali, teatrali, radiotelevisi. Cooperative 
"GLI IN-DISCIPLINATI" 65/A cinemtogralìci e discografici, Sociali, 

l'organizzazione di rassegne e di Fondazioni, 
festival musicali ed artistici in Patronati 
genere ai fini di una crescita 
sociale e solidale. 
La Cooperativa svolge anività 
cli formazione e consulenza; 
iniziative di prevenzione, 
sensibilizzazione, segretariato 
sociale, formazione e Organismi della 

SOCIETÀ COOPERATIVA 
informazione della comunità Cooperazione, 

SOCIALE "STIPA DELLE 
Via delle 

CRISPIANO 
locale; servizi di housing e Cooperative 

Ginestre, 20 
TA 

FATE" mediazione sociale e/o culturale Sociali, 
finalizzati alla promozione della Fondazioni, 
convivenza delle persone, anche Patronati 
immigrate; servizi di prima e 
seconda accoglienza ed 
assistenza a favore di migranti 
re_golari ed irregolari. 
L'Associazione si occupa 
dell'organizzazione e gestione 
di servizi di assistenza Organismi della 

"VITA ACTIVA" - domiciliare semplice o Cooperazione, 

SOCIETÀ COOPERATIVA Via Bari, 72 CASAMASSIMA BA 
integrata, infermieristica e Cooperati ve 

SOCIALE ONLUS 
sanitaria a favore di persone Sociali, 
svantaggiate. anziane. inferme, Fondazioni. 
portatori di handicap, Patronati 
tossicodipendenti, di minori e di 
famie.lie in difficoltà. 



29490 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                 

B 
Determinazione Dirigenziale 11. 25 del 19/04/2018 

Garante dei diritti del Minore della Regione Puglia 

CONVENZIONE 

TRA 

IL GARANTE DEI DIRITTI DEL MINORE DELLA REGIONE PUGLIA 

E 

L'ORGANISMO (indicare la de110111i11azione) 

con sede in ( città. prov .. cap. via/piazza. n.) 
nella persona del legale rappresentante (nome e cognome) 

contenente i patti e le condi zioni per l'isc rizione nel registro delle organizzazioni del terzo settore per 
la formalizzazione di partnership. 

Premesso che 

l' art. 30 della legge regionale 10 Luglio 2006 n. 19 ha istituito , presso il Consiglio Regionale 
della Puglia , l'Ufficio del Garante dei diritti del Minore ; 

con il Regolamento Regionale n.23/2008 è stata data attuazione alla citata l.r. 19/2006; 

il Garante , secondo quanto previsto dall 'a rt.30 della Legge Regionale n. 19/2006 e con gli 
indirizzi di cui all'a11. 2, comma 1 del regolamento regionale n. 23/2008, può avvalersi della 
collaborazione di associazioni di volontariato e di enti di ricerca; 

in data 20/07/2017 , sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 86 nella sezione "Appalti 
-Bandi, Concorsi e Avvisi", è stato pubblicato manifestazione d ' interesse per la "Costituzione 
di un registro delle organizzazioni di terzo e quarto sei/ore per la formalizzazione di 
partnership. dell'elenco delle organizzazioni ammesse all'Albo " in esecuzione della 
determinazione del Dirigente della Sezione Garanti regionali del Consiglio Regionale della 
Puglia n. l O del 17/07/2 017 ; 

in data (data) sul Bollettino Uffic iale della Regione Puglia n.(nJ è stato pubblic ato l'elenco 
delle associazioni ammesse all'albo e che la suddetta Organizzazione è risultata idonea. 

Preso atto che 

l' azione dell 'Uf ficio del Garante dei minori , in coerenza con gli obiettivi fissati dalla 
Convenzione Onu sui Diritti dell ' Infanzia , dal comma 2 dell'art. 30 della L.R. 19/2006 e con 



29491 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

indirizzi di cui all ' art. 2, comma I del regolamento regionale n. 23/2008 , è ispirata a 
diffondere e realizzare una cultura dei diritti dell'infanzia e dell ' adolescenza nell'ambito dei 
diritti umani a livello familiare , sociale, educativo , sanitario , urbanistico, ambientale , 
culturale, economico e in relazione alle nuove tecnologie e ai fenomeni migratori ; 
ai sensi dell'art. 2, lett. f), del Regolamento regionale 23/2008, il Garante organizza, in 
accordo con gli enti competenti e con le organizzazioni del terzo settore, delle varie 
confessioni religiose , delle comunità straniere e delle organizzazioni sindacali e di categoria , 
iniziative per la tutela dei diritti dei minori in particolar modo con riferimento al fenomeno 
della lotta contro la dispersione scolastica e il lavoro minorile , l' evasione del diritto-dovere 
all'istruzione e contro ogni forma di discriminazione diretta o indiretta. 

Dato atto che 

l'Organismo (110111e del! 'organismo) - istanza acquisita al prot. (n. prof.) del (data prof.), è stata 
selezionata sulla base della congruenza dei requisiti richiesti rispetto alle esigenze del' 'Ufficio 
del Garante ; 

la stessa è in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 2 e 3 dell'Avviso Pubblico relativo la 
manifestazione di interesse per la "Costituzione di un Registro delle organizzazioni di terzo 
settore per la formalizzazione di partnership"; 

il registro è articolato in tre sezioni come previsto all ' art. 4 del citato Avviso; 

l'art. 5 del citato Avviso prevede vengano stipulate apposite convenzioni tra soggetti indicati 
e l'Ufficio del Garante; 

l'Organismo (!wme de/! 'organismo/ è stato iscritto nella (~pecificare se prima. seconda o terza 
sezione del registro) sezione (specificare la tipologia interessata) del Registro delle 
organizzazioni del terzo settore ; 

nello specifico l' Organismo (nome del! 'organismo) ha maturato una pluriennale esperienza di 
nell'area (specificare); 

con nota acquisita agli atti della Sezione al prot. (n. prof.) del (data prot.) l'Organismo (nome 
dell'organismo) sottoponeva alla Sezione Garanti il progetto (titolo del progetto) da realizzarsi 
presso (luogo svolgimento del progetto); 

con successiva nota di prot. (n. prof.) del (data prof.), il Garante sottoponeva detta proposta 
progettuale a ____ _ ____ , per richiederne un parere , pervenuto successivamente 
con nota (ILJ2I.Q!.J del (data prot.), in senso favorevole e con disponibilità a programmarne 
l' attuazione. 

Si stipu la quanto segue 

L'Organismo (110me de/! 'organismo) si impegna a realizzare il progetto (titolo del progetto) che 
prevede: (breve descrizione del! 'attività che si intende realizzare). 
L' Organismo (!wme de/! 'organismo), con le finalità generali di cui sopra , darà avvio 
ali ' iniziativa denominata (titolo del�'iniziativa) - il cui progetto è allegato al presente atto -
sperimentando lo per (n. mesi) mesi naturali e consecutivi (indicare il periodo fissato), presso 
(luogo svolgimento del progetto). 



29492 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                 

la realizzazione del progetto in narrativa , si prevede un contributo economico che il 
Garante dei diritti del Minore , erogherà nella misura di€ (euro in cifì'e) (euro// 00 in lettere) , 
da corrispondersi in (n.) soluzioni trimestrali, dietro presentazione dei relativi giustificativi 
(anche mediante idonea autocertificazione) . 
La Sezione Garanti regionali si riserva verifiche in merito. 
La convenzione avrà durata di (durata) a decorrere della stipula del presente atto. 
E' affidata al Dirigente della Sezione Garanti regionali del Consiglio Regionale della Puglia 
l' attuazione della presente convenzione. 

Bari, 

Il Presidente dell'Organismo __________________ _ 

Il Garante dei diritti del Minore della Regione Puglia _________ _ 




